PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
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Oficio n° 76/2023/SEGQV
Mariana, 14 de margo de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Fernando Sampaioc de Castro CAMARA MUNICIPAL DE MARlANA
Vereador Presidente da Camara Municipal de Mariana Protocolo sob 0 e_1as
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Assunto: Resposta Requerimento n® 76/2023
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Excelentissimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relagdes Institucionais & de sempre
garantir a interlocucéo eficiente e agil com a administracdo publica municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuicdo é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
solugdes do que for apresentado/requerido as devidas secretarias e seus respectivos
secretarios, visto que, inexiste subordinagdo e hierarquia entre os secretdrios, ao
contrario, reina a independéncia na medida em que, cada secretdrio é ordenador de
despesas da sua propria secretaria, portanto, responsavel objetivamente por seus
atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervencdo da Secretaria de Governo nas
decisdes de cada secretario.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado sera imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciéncia e requerendo respostas e ou
informacdes o quanto antes para encaminha-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes,
devem ser, de acordo com a legislaga@o patria, respeitados.

Em resposta ao requerido a Prefeitura Municipal de Mariana, objetivando obter

informacdes, na Secretaria Municipal de Salde, encaminho a resposta apresentada
atraves, da Cl, que segue em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo & disposicdo para o
gque for necessario.

Atenciosamente,

Edvaldo Santos de Andrade

Secretario icipai’de Governo




Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira
Avenida Manoci Leandro Coiceia , 391 - Barro Preto
Maranz - MG — Tei: 3557-2160

RequERIVENTO e, _ 1©72025 CAVARAMUNICIPAL DE MARIANA
Protocolo sobon’_ 1<

o/ 1
Excelentissimo Senhor EM__X '“*-/ U] ? /
Fernando Sampaio de Casiro

,}m A V~ \Ju‘ fb\ A _i_

Presidente da Camara Municipal de Mariana

Os vereadores gue este subscrevem, regimentalmente amparados, apresentam a
Mesa, ouvido o Plendrio, que apds lido e aprovado, que seja oficiado ao Excelentissimo
Prefeito Interino Edson Agostinho de Castro Carneiro e ao Secretdrio Municipal de
Saude, Jonathan Chaves da Silva, Solicito informacdes em relagdo aos fornecimentos
do éculos pelo municipio:

Qual a quantidade fornecida de dculos fornecidos pelo municipio desde janeiro de
2023 até a presente data?

Quais os valores praticados pelo credenciamento de 6culos?
Quais os valores praticados através do consorcio ICISMEP?

Qual serd a nova forma de atendimento para a solicitagdo e recolhimento de 6culos
pela populagdo?

Teremos mutirdes? Se sim, quando?
Na certeza de atendimento por parte do Executivo Municipal.
Mariana, 24 de Fevereiro de 2023
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTANA

Secretaria Municipal de Satde

CI - Comunicagdo Interna NP Ano: 2023
De: Jonathan Chaves - Secretaria de Satde
Para: Gabinete do Prefeito — Secretaria de Governo
Assuntol | Resposta de requerimento

Mariana, 14 de margo de 2023.

Em resposta ao requerimento de n® 76/2023, solicitando informagGes referentes ao fornecimento de
deulos pelo municipio informamos:

o Qual a quantidade fornecida de deulos fornecidos pelo municipio desde janeiro de 2023
ate a presente data ?
R- Foram confeccionados 810 éculos

s Quais os valores praticados pelo credenciamento de éculos ?

MATERIAL | PRECO UNITARIO | PRECO

\ TOTAL
ARMACAO METAL 198.32
LENTE COMUM 110.00 308.32
ARMACAQ METAL 198.32
LENTE MULTIFGCAL
SIMPLES 236.67 434,99 i

Quais os valores praticados através do conséreio ICISMEP ?

[ MATERIAL [ TIPO DE LENTE PRECO ‘
i UNITARIO
ARMACAO METAL SIMPLES 45.00
87.00 58.00
ARMACAQO METAL MULTIFOCAL 1161.90
87.00 74.90 |

o Qual serd a nova forma de atendimento para solicitagao € recolhimento de dculos pela
populagdo?
R- A secretaria esta realizando a criacdo de protocolo para solicitagéo e entrega dos 6culos
seguindo os principios e diretrizes do SUS(universalidade, equidade e integralidade) . No
momento a solicitacdo ¢ o recolhimento seguem o fluxo jé existente.

¢ Teremos mutirdes ? Se sim, quando?
R- Sim, teremos mutirdes case haja necessidade. Ja esta em estudo uma melhor data ainda a ser

definida.




Atenciosamente,
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Local de entrega: Assinatura:

Recebido ems e  S— /2023 Nome completo/ Carimbo:




